
 Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

 Deliberazione n. 32 del 3 aprile 2025 

 OGGETTO  : Adesione dell’ACI a Organismi e Associazioni  per l’anno 2025 

 VISTO  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  21  febbraio  2025, 
 con  il  quale  il  sottoscritto  è  stato  nominato  Commissario  straordinario 
 dell’Automobile  Club  d’Italia,  con  poteri  di  ordinaria  e  straordinaria 
 amministrazione  e  con  il  compito  di  assicurare  il  necessario  presidio  dell’Ente 
 fino  all’insediamento  del  nuovo  Presidente  dell’ACI  e  dei  nuovi  Organi  collegiali 
 di  amministrazione,  e,  comunque,  non  oltre  sei  mesi  dalla  data  del  decreto 
 stesso; 

 PRESO  ATTO  che  il  predetto  incarico  è  stato  dal  sottoscritto  effettivamente 
 assunto in data 4 marzo 2025;  

 CONSIDERATO  che,  per  l’effetto,  rientrano  nell’ambito  della  gestione 
 commissariale  le  attribuzioni  e  le  competenze  riservate  agli  Organi  di 
 amministrazione  dell’Ente  dalla  legge,  dallo  Statuto  e  dalla  regolamentazione 
 interna; 

 PRESO  ATTO  dell'appunto  del  Direttore  Centrale  della  Direzione  per 
 l’Educazione  Stradale,  la  Mobilità  e  il  Turismo  prot.  n.  DESMT  57/25  del 
 21/03/2025  con  il  quale   si  richiede  l'autorizzazione  all’adesione  dell’ACI  a 
 Organismi e Associazioni di interesse dell’Ente per l’anno 2025; 

 TENUTO  CONTO  dell’esigenza  di  garantire  la  necessaria  funzionalità 
 istituzionale dell'Ente; 

 VISTO  il  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30  marzo  2001  e  s.m.i.,  recante  <  Norme 
 generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni 
 pubbliche  =; 

 VISTO  il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  dell’ACI  e  di  questo  in 
 particolare  l’art.  4,  comma  3,  lett.  D,  punto  c)  che  definisce  le  competenze  del 
 Presidente  dell’Ente  in  materia  di  quote  di  adesione  ed  associazione  ad  Enti, 
 Istituzioni ed Organismi esterni  ; 

 VISTO  il vigente Regolamento di amministrazione e  contabilità dell’ACI; 

 PRESO  ATTO  che  l’ACI  è  socio  di  vari  Organismi,  Associazioni  e  Fondazioni, 
 italiani  e  stranieri,  attivi  nei  settori  della  mobilità,  dell’educazione  e  della 
 sicurezza stradale, nell’automobilismo storico e nell’attività di ricerca statistica; 



 TENUTO  CONTO  che  gli  scopi  istituzionali  di  tali  Organismi,  Associazioni  e 
 Fondazioni  sono  pienamente  coerenti  con  l’impegno  dell’Ente  nei  suddetti 
 settori; 

 CONSIDERATA  l’opportunità  per  l’Ente  di  seguire  gli  sviluppi  nazionali  e 
 internazionali  nelle  relative  materie  di  interesse  dell’ACI  e  di  consentire  la 
 partecipazione  di  propri  rappresentanti  ai  seminari,  corsi  di  formazione,  riunioni 
 ed  eventi  organizzati  regolarmente  da  detti  Organismi,  Associazioni  e 
 Fondazioni; 

 VISTE  le  proposte  di  proseguimento  del  rapporto  associativo  con  gli  Organismi 
 e  le  Associazioni  di  seguito  elencati,  formulate  dalla  Direzione  per  l’Educazione 
 Stradale,  la  Mobilità  ed  il  Turismo,  dall’Ufficio  Mobilità  e  Sicurezza  Stradale, 
 dall’Ufficio  Infomobilità  e  Servizi  Turistici,  dall’Area  Professionale  Statistica  e 
 dall’Area Professionale Tecnica: 

 ●  ASSOCIAZIONE ITALIANA SOCIETÀ CONCESSIONARIE 
 AUTOSTRADE E TRAFORI - AISCAT; 

 ●  INSTITUT  POUR  LE  DROIT  EUROPÉEN  DE  LA  CIRCULATION  – 
 I.D.E.C. (I.E.L.T.); 

 ●  FEDERTURISMO  CONFINDUSTRIA  –  FEDERAZIONE  NAZIONALE 
 DELL’INDUSTRIA DEI VIAGGI E DEL TURISMO; 

 ●  VIA FIA; 
 ●  ALLIANCE INTERNATIONALE DE TOURISME - AIT 
 ●  SOCIETÀ ITALIANA DI STATISTICA – SIS; 
 ●  EUROPEAN TRANSPORT SAFETY COUNCIL – ETSC; 
 ●  INTERNATIONAL ROAD TRAFFIC ACCIDENT DATABASE – IRTAD; 
 ●  EUROPEAN NEW CAR ASSESSMENT PROGRAMME – Euro NCAP; 
 ●  ASSOCIAZIONE MONDIALE DELLA STRADA - PIARC; 
 ●  ENTE NAZIONALE ITALIANO DI UNIFICAZIONE - UNI; 
 ●  COMMISSIONE  TECNICA  DI  UNIFICAZIONE  NELL'AUTOVEICOLO  - 

 CUNA; 
 ●  ASSOCIAZIONE  ITALIANA  DELLA  TELEMATICA  PER  I  TRASPORTI  E 

 LA SICUREZZA – TTS ITALIA; 
 ●  FEDERAZIONE  INDUSTRIE  PRODOTTI  IMPIANTI  SERVIZI  ED  OPERE 

 SPECIALISTICHE  PER  LE  COSTRUZIONI  E  LA  MANUTENZIONE  - 
 FINCO; 

 RITENUTO  opportuno  confermare  l’adesione  dell’ACI  ai  predetti  Organismi  e 
 Associazioni  in  quanto  rispondente  alle  finalità  istituzionali  dell’Ente,  con 



 particolare  riferimento  ai  settori  della  mobilità,  dell’educazione  e  della  sicurezza 
 stradale e dell’attività di ricerca statistica; 

 VALUTATA  ,  inoltre,  la  proposta  della  Struttura  di  Missione  Progetti  Comunitari 
 per Automotive e Turismo di confermare l’adesione a: 

 ●  GRUPPO DI INIZIATIVA ITALIANA – GII a Bruxelles; 

 VALUTATA  la proposta dell’Area Professionale Tecnica  di adesione a: 

 ●  Euromobility; 

 RITENUTO  , altresì, opportuno confermare l’adesione  dell’ACI a 

 ●  FONDAZIONE GINO MACALUSO PER L’AUTO STORICA; 

 ●  MUSEO NAZIONALE DELL’AUTOMOBILE DI TORINO - MAUTO 

 per  gli  interessi  convergenti  di  ACI  e  della  suddetta  Fondazione  nelle  materie  di 
 comune  interesse,  nonché  a  motivo  della  sinergia  in  atto  con  il  predetto  Museo, 
 che include altresì anche il sostegno al Centro di restauro per le auto d’epoca; 

 DELIBERA 

 il  rinnovo  dell’adesione  dell’Ente  per  il  2025  all’Associazione  Italiana  Società 
 Concessionarie  Autostrade  e  Trafori  -  AISCAT;  il  costo  di  €  15.000,00,  IVA 
 esente,  sarà  contabilizzato  sul  sottoconto  411413008  –  Iscrizioni  a  Enti, 
 Associazioni  attinenti  i  fini  dell’Ente  del  budget  di  esercizio  assegnato  al 
 Gestore  1231  –  Direzione  per  l’Educazione  Stradale,  la  Mobilità  ed  il  Turismo 
 per l’anno 2025; 

 il  rinnovo  dell’adesione  dell’Ente  per  il  2025  all’Institut  pour  le  Droit  Européen 
 de  la  Circulation  –  I.D.E.C.  (I.E.L.T);  il  costo  di  €  1.500,00,  IVA  esente,  sarà 
 contabilizzato  sul  sottoconto  411413008  –  Iscrizioni  a  Enti,  Associazioni 
 attinenti  i  fini  dell’Ente  del  budget  di  esercizio  assegnato  al  Gestore  1231  – 
 Direzione per l’Educazione Stradale, la Mobilità ed il Turismo  per l’anno 2025; 

 il  rinnovo  dell’adesione  dell’Ente  per  il  2025  a  FEDERTURISMO 
 CONFINDUSTRIA  -  Federazione  Nazionale  dell’Industria  dei  Viaggi  e  del 
 Turismo;  il  costo  di  €  17.700,00,  IVA  esente,  sarà  contabilizzato  sul  sottoconto 
 411413008  –  Iscrizioni  a  Enti,  Associazioni  attinenti  i  fini  dell’Ente  del  budget  di 
 esercizio  assegnato  al  Gestore  1231  –  Direzione  per  l’Educazione  Stradale,  la 
 Mobilità ed il Turismo  per l’anno 2025; 

 il  rinnovo  dell’adesione  dell’Ente  per  il  2025  a  VIA  FIA;  il  costo  di  €  5.000,00, 
 IVA  esente,  sarà  contabilizzato  sul  sottoconto  411413008  –  Iscrizioni  a  Enti, 
 Associazioni  attinenti  i  fini  dell’Ente  del  budget  di  esercizio  assegnato  al 



 Gestore  1231  –  Direzione  per  l’Educazione  Stradale,  la  Mobilità  ed  il  Turismo 
 per l’anno 2025; 

 il  rinnovo  dell’adesione  dell’Ente  per  il  2025  all’Alliance  Internationale  de 
 Tourisme  –  AIT;  il  costo  di  105,00  CHF,  pari  a  un  importo  non  superiore  a  € 
 115,00,  IVA  esente,  al  cambio  attuale,  sarà  contabilizzato  sul  sottoconto 
 411413008  –  Iscrizioni  a  Enti,  Associazioni  attinenti  i  fini  dell’Ente  del  budget  di 
 esercizio  assegnato  al  Gestore  1231  –  Direzione  per  l’Educazione  Stradale,  la 
 Mobilità ed il Turismo  per l’anno 2025. 

 il  rinnovo  dell’adesione  dell’Ente  per  il  2025  alla  SOCIETÀ  ITALIANA  DI 
 STATISTICA  –  SIS;  il  costo  di  €  380,00,  IVA  esente,  sarà  contabilizzato  sul 
 sottoconto  411413008  –  Iscrizioni  a  Enti,  Associazioni  attinenti  i  fini  dell’Ente  del 
 budget  di  esercizio  assegnato  al  Gestore  1231  –  Direzione  per  l’Educazione 
 Stradale, la Mobilità ed il Turismo  per l’anno 2025; 

 il  rinnovo  dell’adesione  dell’Ente  per  il  2025  all’EUROPEAN  TRANSPORT 
 SAFETY  COUNCIL  –  ETSC;  il  costo  di  €  4.000,00,  IVA  esente,  sarà 
 contabilizzato  sul  sottoconto  411413008  –  Iscrizioni  a  Enti,  Associazioni 
 attinenti  i  fini  dell’Ente  del  budget  di  esercizio  assegnato  al  Gestore  1231  – 
 Direzione per l’Educazione Stradale, la Mobilità ed il Turismo  per l’anno 2025; 

 il  rinnovo  dell’adesione  dell’Ente  per  il  2025  all’INTERNATIONAL  ROAD 
 TRAFFIC  ACCIDENT  DATABASE  –  IRTAD;  il  costo  di  Euro  1.280,00,  IVA 
 esente,  sarà  contabilizzato  sul  sottoconto  411413008  –  Iscrizioni  a  Enti, 
 Associazioni  attinenti  i  fini  dell’Ente  del  budget  di  esercizio  assegnato  al 
 Gestore  1231  –  Direzione  per  l’Educazione  Stradale,  la  Mobilità  ed  il  Turismo 
 per l’anno 2025; 

 il  rinnovo  dell’adesione  dell’Ente  per  il  2025  ad  EUROPEAN  NEW  CAR 
 ASSESSMENT  PROGRAMME  –  Euro  NCAP,  comprensivo  della  quota  per  la 
 Euro  NCAP  Truck  Safety  Membership;  il  costo  complessivo  di  €  49.000,00,  IVA 
 esente,  sarà  contabilizzato  sul  sottoconto  411413008  –  Iscrizioni  a  Enti, 
 Associazioni  attinenti  i  fini  dell’Ente  del  budget  di  esercizio  assegnato  al 
 Gestore  1231  –  Direzione  per  l’Educazione  Stradale,  la  Mobilità  ed  il  Turismo 
 per l’anno 2025; 

 il  rinnovo  dell’adesione  dell’Ente  per  il  2025  all’ASSOCIAZIONE  MONDIALE 
 DELLA  STRADA  -  PIARC;  il  costo  di  €  900,00,  IVA  esente,  sarà  contabilizzato 
 sul  sottoconto  411413008  –  Iscrizioni  a  Enti,  Associazioni  attinenti  i  fini  dell’Ente 
 del  budget  di  esercizio  assegnato  al  Gestore  1231  –  Direzione  per  l’Educazione 
 Stradale, la Mobilità ed il Turismo  per l’anno 2025; 

 il  rinnovo  dell’adesione  dell’Ente  per  il  2025  all’ENTE  NAZIONALE  ITALIANO  DI 
 UNIFICAZIONE  -  UNI;  il  costo  di  Euro  552,00,  IVA  esente,  sarà  contabilizzato 
 sul  sottoconto  411413008  –  Iscrizioni  a  Enti,  Associazioni  attinenti  i  fini  dell’Ente 



 del  budget  di  esercizio  assegnato  al  Gestore  1231  –  Direzione  per  l’Educazione 
 Stradale, la Mobilità ed il Turismo  per l’anno 2025; 

 il  rinnovo  dell’adesione  dell’Ente  per  il  2025  alla  COMMISSIONE  TECNICA  DI 
 UNIFICAZIONE  NELL'AUTOVEICOLO  -  CUNA;  il  costo  di  Euro  2.800,00,  IVA 
 esente,  sarà  contabilizzato  sul  sottoconto  411413008  –  Iscrizioni  a  Enti, 
 Associazioni  attinenti  i  fini  dell’Ente  del  budget  di  esercizio  assegnato  al 
 Gestore  1231  –  Direzione  per  l’Educazione  Stradale,  la  Mobilità  ed  il  Turismo 
 per l’anno 2025; 

 il  rinnovo  dell’adesione  dell’Ente  per  il  2025  all’ASSOCIAZIONE  ITALIANA 
 DELLA  TELEMATICA  PER  I  TRASPORTI  E  LA  SICUREZZA  –  TTS  Italia;  il 
 costo  di  €  6.300,00,  IVA  esente,  sarà  contabilizzato  sul  sottoconto  411413008  – 
 Iscrizioni  a  Enti,  Associazioni  attinenti  i  fini  dell’Ente  del  budget  di  esercizio 
 assegnato  al  Gestore  1231  –  Direzione  per  l’Educazione  Stradale,  la  Mobilità 
 ed il Turismo  per l’anno 2025; 

 il  rinnovo  dell’adesione  dell’Ente  per  il  2025  alla  FEDERAZIONE  INDUSTRIE 
 PRODOTTI  IMPIANTI  SERVIZI  ED  OPERE  SPECIALISTICHE  PER  LE 
 COSTRUZIONI  E  LA  MANUTENZIONE  -  FINCO;  il  costo  di  €  26.300,00,  IVA 
 esente,  sarà  contabilizzato  sul  sottoconto  411413008  –  Iscrizioni  a  Enti, 
 Associazioni  attinenti  i  fini  dell’Ente  del  budget  di  esercizio  assegnato  al 
 Gestore  1231  –  Direzione  per  l’Educazione  Stradale,  la  Mobilità  ed  il  Turismo 
 per l’anno 2025; 

 l’adesione  dell’Ente  per  il  2025  a  Euromobility;  il  costo  di  €  1.000,00,  IVA 
 esente,  sarà  contabilizzato  sul  sottoconto  411413008  –  Iscrizioni  a  Enti, 
 Associazioni  attinenti  i  fini  dell’Ente  del  budget  di  esercizio  assegnato  al 
 Gestore  1231  –  Direzione  per  l’Educazione  Stradale,  la  Mobilità  ed  il  Turismo 
 per l’anno 2025; 

 il  rinnovo  dell’adesione  dell’Ente  per  il  2025  al  Museo  Nazionale  dell’Automobile 
 di  Torino  -  MAUTO;  il  costo  di  €  100.000,00,  IVA  esente,  comprensivo  del 
 sostegno  al  Centro  di  Restauro  per  auto  d’epoca,  sarà  contabilizzato  sul 
 sottoconto  411413008  –  Iscrizioni  a  Enti,  Associazioni  attinenti  i  fini  dell’Ente  del 
 budget  di  esercizio  assegnato  al  Gestore  1231  –  Direzione  per  l’Educazione 
 Stradale, la Mobilità ed il Turismo  per l’anno 2025; 

 il  rinnovo  dell’adesione  dell’Ente  in  qualità  di  Socio  Sostenitore  alla  Fondazione 
 Gino  Macaluso  per  l’auto  storica  per  il  2025;  il  costo  di  €  25.000,00,  IVA  esente, 
 sarà  contabilizzato  sul  sottoconto  411413008  –  Iscrizioni  a  Enti,  Associazioni 
 attinenti  i  fini  dell’Ente  del  budget  di  esercizio  assegnato  al  Gestore  1231  – 
 Direzione per l’Educazione Stradale, la Mobilità ed il Turismo  per l’anno 2025; 

 il  rinnovo  dell’adesione  dell’Ente  per  il  2025  al  Gruppo  di  Iniziativa  Italiana  –  GII 
 a  Bruxelles;  il  costo  di  €  750,00,  IVA  esente,  sarà  contabilizzato  sul  sottoconto 
 411413008  –  Iscrizioni  a  Enti,  Associazioni  attinenti  i  fini  dell’Ente  del  budget  di 



 esercizio  assegnato  al  Gestore  1231  –  Direzione  per  l’Educazione  Stradale,  la 
 Mobilità ed il Turismo  per l’anno 2025. 

 La  competente  Direzione  è  incaricata  di  dare  esecuzione  alla  presente 
 deliberazione. 

 F.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 


